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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou tvorby počítačových modelů na vybrané úlohy

z mechaniky. Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že je velmi praktické a velmi

využitelné ve výuce nejen přírodovědných předmětů. Názornost zejména

v přírodovědných předmětech je velmi důležitá, obzvlášť pak v matematice a fyzice.

Na trhu neexistuje příliš velké množství programů, které by se při výuce fyziky využívaly.

Cílem práce bylo proto vytvořit animace na vybrané úlohy zaměřené na určitou oblast

fyziky, které by byly využitelné při výuce k lepšímu znázornění úloh.

Abychom čtenáři přiblížili, čemu se mechanika věnuje a jak se mechanika dostala

do popředí, popsali jsme v úvodní části tuto fyzikální oblast. V první kapitole jsou tedy

zmíněni někteří významní představitelé, kteří se mechanikou zabývali v jednotlivých

etapách jejího rozvoje. Otázkou zůstává, o co všechno bychom bez těchto osobností přišli.

Zejména kvantová mechanika, která vycházela z té klasické, totiž hrála významnou roli

i při tvorbě mobilů a počítačů.

Díky počítačům jsme schopni vytvářet simulace, které mohou být použity v nejrůznějších

oblastech. Jednou z těchto oblastí je školství, ve kterém je názornost zejména

v abstraktních vědách velice důležitá. Čtenář je seznámen s postupnou tvorbou modelů

a jejich typem. Je důležité, ve které aplikaci jsou modely vytvářeny. Scény jednotlivých

programů jsou odlišné strukturou. Většina programů se neshoduje také v programovacím

jazyce, kterého využívá pro popis jednotlivých příkazů.

Pro vytváření programů byla zvolena platforma Unity, která k dispozici na trhu od roku

2005. Tato platforma je vcelku přehledná pro vytváření animací. Pracuje s herními

objekty, které se umisťují na scénu společně s komponentami. Poté se „volají“ do scriptu,

který se musí „pověsit“ na tyto objekty. Tento script využívá programovacího jazyka C#.

Vytváření aplikací bylo hlavním cílem této diplomové práce. Ke splnění vytyčeného cíle

bylo zapotřebí vybrat úlohy, které budou v této platformě modelovány.

Úlohy z mechaniky byly vybrány na základě subjektivního pocitu, který byl zaměřený

na problémové situace studentů základní a střední školy v této oblasti fyziky. Před

samotnou modelací bylo popsáno řešení a dopočítána výsledná hodnota, kterou budeme

moct porovnat se zjištěnou hodnotou prostřednictvím aplikace.
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Vedlejším cílem bylo otestování vytvořených modelů ve výuce fyziky. Bylo provedeno

výzkumné šetření dotazníkovou formou. Žáci posuzovali, jestli jim aplikace pomohla

k pochopení zadání úlohy, popřípadě k řešení samotné úlohy. To, jestli jim animace

pomohla k řešení úlohy, jsme ověřili opětovným zadáním úlohy žákům v následující

hodině. Získané výsledky jsou uvedeny v závěru diplomové práce. V přílohách jsou pak

zdrojové kódy, které jsou stěžejní součástí chodu animací.
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1 Mechanika

1.1 Fyzika

Fyzika je vědou zkoumající přírodu. Označení pochází z řeckého slova „physikos“, což

znamená „přírodní“. Fyzika byla původně jedinou vědou, která přírodu zkoumala, v dnešní

době se jí zabývá chemie, biologie nebo také geologie, mineralogie a jiné. Jednotlivé vědy

jsou ale zaměřeny na konkrétní oblast přírody, kterou zkoumají. V některých situacích

nicméně není jednoduché rozhodnout, do jakého odvětví daný jev zařadit, proto jsou i

vědy, které vznikly kombinací přírodních věd například biofyzika, astrofyzika a další. Až v 19.

století se začal používat název fyzika ve stejném smyslu, ve kterém se používá v dnešní

době.

Fyzika se samozřejmě, stejně tak jako ostatní vědy, v průběhu dějin vyvíjela. Poznávání

nejen ve fyzice neustále pokračuje a je snahou postupovat vpřed i přes spoustu nezdarů.

Historii této vědy lze rozdělit různě v závislosti na jejím počátku. Štoll (2009, str. 18-19)

ve své publikaci rozděluje dějiny podle dvou symbolických roků. Prvním z nich je rok 1600,

kterým začíná vědecká revoluce a druhým je rok 1900, protože v této době vznikala a byla

objasňována kvantová a relativistická fyzika. Na základě toho lze označit období před rokem

1600 jako „starou fyziku“, která zahrnuje především mechaniku (konkrétněji statiku

a hydrostatiku) a optiku. Období mezi zmíněnými symbolickými roky je označováno jako

klasická fyzika a v tomto období je vnímána jako plnohodnotná věda, jelikož je využíváno

přístrojů, měřicích metod a matematických aparátů mezi které se řadí i matematická

analýza. V této době se vedle mechaniky a optiky rozvíjela především elektřina

a magnetismus, termika, termodynamika a také statistická fyzika. Období po roce 1900 je

pak nazýváno moderní fyzikou. Teorie kvantové a relativistické fyziky dokázala zobecnit

model klasické mechaniky a přinesla nové představy týkající se částic, které nelze

zaznamenat lidskými smysly. (Štoll, 2009, str. 13-20)

1.2 Mechanika jako věda

Mechanika je jedním z oborů fyziky, zabývá se studiem zákonitostí týkajících se pohybu

těles. V této oblasti vznikaly základní fyzikální pojmy, které byly ověřovány a objasňovány

pomocí matematických modelů. Jedná se o velmi rozsáhlé téma, jehož zkoumání není

dosud ukončené.
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Její počátky jako vědy jsou dílem významných badatelů z přelomu středověku a novověku,

mezi které jsou právem řazeni například Koperník, Kepler, Tycho de Brahe nebo Galileo,

které fascinovaly zákony, jimiž se řídila tělesa na Zemi i mimo ni. Neměli to ale v této době

vůbec snadné, jelikož církev moc dobře věděla, že její budoucnost byla v ohrožení. Vědecké

poznání probíhalo především v Evropě a bylo potřeba rozhodnout, jestli umožnit vědě

rozvoj. To se nakonec podařilo právě v počátcích novověku a svobodný rozvoj byl umožněn.

(Horský, 2001, str.9; Höschl, 2009, str. 9; Samek, 2014, str. 42; Štoll, 2009, str.106)

1.3 Mechanika ve středověku

Fyzika byla ve středověku orientována především na mechaniku, která dále zkoumala

a rozvíjela tři oblasti. První navazovala na Archimedovu práci a Araby a řešila otázku

ohledně hmotných těles v relativním klidu a rovnováhy těles. Druhá část korigovala

Aristotelovy představy týkající se různých druhů pohybů a třetí část se věnuje příčinám,

které způsobují vlastní pohyb a vlastnosti, které pohyb ovlivňují. Nicméně až do 17. století

nebyla zodpovězena ani jednoduchá otázka týkající se volného pádu, nicméně je třeba si

uvědomit, že do té doby nebyly známy některé fyzikální veličiny, neexistovala řada měřicích

přístrojů a matematika nepoužívala funkční závislosti. (Štoll, 2009, str. 114-117)

1.4 Mechanika v renesanci

Evropské období, které se nachází mezi středověkem a novověkem, je označováno jako

renesance. V této době byla obnovena nejrůznější díla z antického období a otevřela

prostor také fyzice. Mechanika byla rozvíjena především prostřednictvím všeuměla

Leonarda da Vinci, který se zabýval nepohybujícími i pohybujícími se tělesy, inspiraci pak

hledal především v přírodě. Na da Vinciho práci navazovali zejména fyzikové v Itálii

a Holandsku, kterým se podařilo objasnit několik problémů, na jejichž vrcholu bylo

odmítání perpetua mobile. Tento poznatek byl velmi důležitý pro pozdější formulování

zákonů mechaniky a také jiných oblastí fyziky. (Štoll, 2009, str. 127-134)

1.5 Klasická fyzika

V první polovině 17. století se začaly rozvíjet měřicí přístroje, které umožnily značný pokrok

nejen v oblasti mechaniky. Téměř v každém roce docházelo ke zdokonalování těchto

přístrojů nebo technologií, čímž se zpřesňovaly výsledky. Objevy v této době se neobešly

beze sporů, často byly prezentovány ústně bez přesného důkazu.

7

Mnoho fyziků mělo v této době významný vliv na rozvoj různých oblastí fyziky, nicméně

mezi nejvýraznější osobnost v oblasti mechaniky se řadí Isaac Newton. Byl to právě on, kdo

dokázal zformulovat zákony popisující pohyb, které podpořil matematikou. Právě

matematika pomohla Newtonovi v popisu problémů, na které se zaměřil. Newtonova


[…]

component2 = koule2.GetComponent<Rigidbody2D>();

ResetButton();

//this.ButtonPressed();
}

// Update is called once per frame
void FixedUpdate()
{
//float.Parse("0.5f");

UnityEngine.Debug.Log("FixedUpdate at " +
startTime.ToString());
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 #region texty
var vel1 = GameObject.Find("time");
Text txt = vel1.GetComponent<Text>();
double sec = (DateTime.Now - startTime).TotalSeconds;
if (beforeCrash)
{
txt.text = startTime != DateTime.MinValue ?
sec.ToString() : "0";
}
txt = GameObject.Find("kin").GetComponent<Text>();
txt.text = (0.5f * hmotnost1 * (rychlost1.x *
rychlost1.x) + 0.5f * hmotnost2 * rychlost2.x *
rychlost2.x).ToString();

txt = GameObject.Find("hyb").GetComponent<Text>();
txt.text = (hmotnost1 * rychlost1.x + hmotnost2 *
rychlost2.x).ToString();

Vector2 screenPos =
Camera.main.WorldToScreenPoint(component1.transform.position);

GameObject.Find("popisRychlost1").GetComponent<RectTransform>().an
choredPosition = screenPos - new Vector2(100, -70);

GameObject.Find("popisRychlost1").GetComponent<Text>().text =
"Rychlost: " + rychlost1.x.ToString() + "\nHybnost: " + (hmotnost1
* rychlost1.x).ToString()
+ "\nEnergie: " + (0.5 * hmotnost1 * rychlost1.x *
rychlost1.x).ToString();

screenPos =
Camera.main.WorldToScreenPoint(component2.transform.position);

GameObject.Find("popisRychlost2").GetComponent<RectTransform>().an
choredPosition = screenPos - new Vector2(-100, -70);

GameObject.Find("popisRychlost2").GetComponent<Text>().text =
"Rychlost: " + rychlost2.x.ToString() + "\nHybnost: " + (hmotnost2
* rychlost2.x).ToString()
+ "\nEnergie: " + (0.5 * hmotnost2 * rychlost2.x *
rychlost2.x).ToString();

#endregion
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 component1.transform.position = new
Vector2(component1.transform.position.x + rychlost1.x *
Time.fixedDeltaTime, component1.transform.position.y + rychlost1.y
* Time.fixedDeltaTime);

component2.transform.position = new
Vector2(component2.transform.position.x + rychlost2.x *
Time.fixedDeltaTime, 0);

if (beforeCrash && (koule1.transform.position.x + 3 >
koule2.transform.position.x)) //srazka
{
beforeCrash = false;

float v1 = rychlost1.x;
float v2 = rychlost2.x;

float v1new, v2new;
if
(GameObject.Find("pruzn").GetComponent<Toggle>().isOn)
{
v1new = (hmotnost1 * v1 + hmotnost2 * (2 * v2 -
v1)) / (hmotnost1 + hmotnost2);
v2new = (hmotnost2 * v2 + hmotnost1 * (2 * v1 -
v2)) / (hmotnost1 + hmotnost2);
}
else
{
v1new = (hmotnost1*rychlost1.x +
hmotnost2*rychlost2.x)/(hmotnost1+hmotnost2);
UnityEngine.Debug.Log(v1new);
v2new = v1new;
}

rychlost1 = new Vector2(v1new, 0);
rychlost2 = new Vector2(v2new, 0);
}
}

public void ButtonPressed()
{
startTime = DateTime.Now;
UnityEngine.Debug.Log("Pressed at " +
startTime.ToString());

GameObject gomass1 = GameObject.Find("mass1");
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 InputField text = gomass1.GetComponent<InputField>();
if (text != null)
{
string stext = text.text;
hmotnost1 = float.Parse(stext);
}

GameObject gomass2 = GameObject.Find("mass2");
text = gomass2.GetComponent<InputField>();
if (text != null)
{
string stext = text.text;
hmotnost2 = float.Parse(stext);
}

GameObject goenergy1 = GameObject.Find("energie1");
InputField text2 = goenergy1.GetComponent<InputField>();
if (text2 != null)
{
string stext2 = text2.text;
rychlost1.x = float.Parse(stext2);
}

GameObject goenergy2 = GameObject.Find("energie2");
text2 = goenergy2.GetComponent<InputField>();
if (text2 != null)
{
string stext2 = text2.text;
rychlost2.x = float.Parse(stext2);
}

}

public void ResetButton()
{
UnityEngine.Debug.Log("Pressed reset at " +
startTime.ToString());

rychlost1 = new Vector2(0, 0);
rychlost2 = new Vector2(0, 0);
beforeCrash = true;

koule1.transform.position = new Vector2(-30, 0);
koule2.transform.position = new Vector2(30, 0);

startTime = DateTime.MinValue;
}
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}

Příloha 3: Zadání úlohy jedna a výzkumných otázek respondentům

Dva hmotné body se pohybují ve směru osy x rovnoměrným přímočarým pohybem tak, že
v počátečním čase t = 0 jsou od sebe vzdáleny o s = 60 m a velikosti jejich rychlostí jsou:

c) 𝑣𝑠1 = 5 m ∙ s−1, 𝑣𝑠2 = 2 m ∙ s−1;

d) 𝑣𝑠1 = 5 m ∙ s−1, 𝑣𝑠2 = −2 m ∙ s−1.

Určete místo a čas, ve kterém se v obou případech potkají.

1. Jsem:

a. Kluk b. Holka

2. Zadání úlohy jedna mi přišlo srozumitelné.

a. Ano, velmi b. Spíše ano c. Spíše ne d. Vůbec ne

3. Využití aplikace v Unity mi pomohlo porozumět zadání úlohy jedna.

a. Ano velmi b. Spíše ano c. Spíše ne d. Vůbec ne

4. Úloha jedna byla v aplikaci přehledná.

a. Ano velmi b. Spíše ano c. Spíše ne d. Vůbec ne