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Slovní hodnocení
Diplomová práce obsahuje 54 stran vlastního textu, 8 stran s přílohami a několik stran obsahu, seznamu
literatury, resumé a pod. Cílem práce bylo vytvoření animací vybraných úloh využitelných ve výuce k
jejich lepšímu znázornění. Dále také otestování vytvořených animací ve vyučování.V první kapitole
nalezneme stručný přehled vývoje fyziky, který není pro potřeby diplomové práce nijak zvlášť přínosný. V
druhé kapitole, jsou popsány obecné principy počítačového modelování ve fyzice a postup při tvorbě
modelu.Ve třetí kapitole nalezneme stručný popis programů používaných ve fyzice: Famulus, Modellus a
Algodoo. Následuje obsáhlejší podkapitola s popisem vývojového prostředí Unity, které je ke tvorbě
animací použito v této diplomové práci.Obsahem čtvrté kapitoly je již popis vytvořených programů. Jedná
se o animaci úlohy z kinematiky – počítání místa a času setkání dvou těles pohybujících se rozdílnými
rychlostmi. A animaci úloh pružné a nepružné srážky dvou těles. Ačkoliv se první animace zabývá velmi
jednoduchou fyzikální úlohou, může být didakticky přínosná. Je zde názorně vidět pohyb obou těles, je
zobrazován čas a uražená dráha obou těles, přičemž je možné měnit jejich rychlosti. V tomto provedení
může být vodítkem pro pochopení matematického výpočtu tohoto typu úloh. Z výběru druhého
animovaného tématu jsem však rozpačitý. Diplomant si navzdory svému zaměření ZŠ vybral
problematiku, která se většinou probírá až na střední škole, takže nebylo možné animaci otestovat ve
výuce. Navíc si myslím, že zpracování není moc přínosné. Jedná se pouze o vizualizaci matematického
výpočtu – u pohybujících se těles jsou vypsány jejich rychlosti, hybnosti a energie před srážkou a po
srážce, přičemž z modelu není zřejmé, jak se k výsledku dospělo. Student může jen zkusmo měnit vstupní
parametry, aby dosáhl požadovaného výsledku.Pátá a šestá kapitola popisuje testování první vytvořené
animace ve výuce a jeho výsledky. Testování se účastnilo 38 žáků osmých tříd. Bylo by dobré uvést o
jakou školu se jednalo. Testování probíhalo následujícím způsobem: žáci nejprve dostali k řešení dvě
úlohy z oblasti kinematiky. Stejné úlohy pak řešili následující hodinu po shlédnutí animace. Testovány
byly dvě hypotézy: Více jak 80 procentům žáků použití animace pomohlo k pochopení zadání. Dívkám
pomohlo využití animace více než chlapcům.K testování mám několik výhrad:- Z formulace druhé
hypotézy není jasné, zda měla animace pomoci k pochopení zadání, nebo ke správnému řešení.- Bylo lepší
porozumění zadání opravdu způsobeno animací, nebo tím, že žáci dostali stejné zadání až příští hodinu a
měli možnost spolu o zadání diskutovat?- V kapitole 6.5.2 je uvedeno, že se zadaná úloha týká pohybu
dvou těles. To je ale v rozporu se zadáním v kapitole 5.4.2.1- V kapitole 5.4.2.1 je uvedeno, že žáci dostali
dotazník až po zhlédnutí animací a druhém počítání. Graf 2 a 3 však zachycuje porozumění zadání před
zhlédnutím animací. Dostávali tedy žáci dotazník dvakrát?- Hypotéza H1 byla vyhodnocena na základě
otázky 2 (porozumění zadání před a po), nebo otázky 3 (vliv animace na pochopení zadání)? Byl by
výsledek stejný, pokud by se H1 vyhodnotila druhým způsobem?- Proč byla hypotéza H2 vyhodnocena na
základě otázky 2 (porozumění zadání před a po zhlédnutí animace)? Není v této otázce zahrnuta chyba, že
pochopili zadání na jiném základě než díky animaci?Rozsahem zpracovaných modelů je odevzdaná práce
spíše podprůměrná a zpracování testování obsahuje nesrovnalosti. I přes množství výhrad však oceňuji
slušnou jazykovou úroveň a množství odvedené práce na programování animací, vzhledem ke skutečnosti
že diplomant neměl s programováním příliš velké předchozí zkušenosti.

Dotazy k práci
Z formulace druhé hypotézy není jasné, zda měla animace pomoci k pochopení zadání, nebo ke správnému
řešení.Bylo lepší porozumění zadání opravdu způsobeno animací, nebo tím, že žáci dostali stejné zadání až
příští hodinu a měli možnost spolu o zadání diskutovat? Byla tato možnost nějak ošetřena?V kapitole 6.5.2
je uvedeno, že se zadaná úloha týká pohybu dvou těles za sebou a proti sobě. To je ale v rozporu se
zadáním v kapitole 5.4.2.1. Jaká úloha tedy byla zadána?V kapitole 5.4.2.1 je uvedeno, že žáci dostali
dotazník až po zhlédnutí animací a druhém počítání. Graf 2 a 3 však zachycuje porozumění zadání před
zhlédnutím animací. Dostávali tedy žáci dotazník dvakrát?Hypotéza H1 byla vyhodnocena na základě
otázky 2 (porozumění zadání před a po), nebo otázky 3 (vliv animace na pochopení zadání)? Byl by
výsledek stejný, pokud by se H1 vyhodnotila druhým způsobem?Proč byla hypotéza H2 vyhodnocena na
základě otázky 2 (porozumění zadání před a po zhlédnutí animace)? Není v této otázce zahrnuta chyba, že
pochopili zadání na jiném základě než díky animaci?
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